Das Siegel ist nicht mehr vorhanden.

857.

Die Johanniter-Commende zu Steinfurt erhält bei der Aufnahme des Edlen Johann von Steinfurt in den Orden, von dessen Brüdern das Patronatsrecht über die Kirche zu Steinfurt nebst mehreren andern Rechten und Gütern. 1270 Juni 1. Steinfurt. — Transsumpt des J. 1591 Fr. Münster U. 143^a; nach einer Abschrift des Orig. gedruckt ¹⁾ Niesert U.-S. V. p. 47.

Omnibus Christi fidelibus presentium inspecturis Ludolfus, Baldewinus et Otto fratres domini de Stenvorde rei geste notitiam cum salute. Labilis est hominum memoria, et ea que fiunt ab hominibus in obli-
vionem defluunt ex facilis, nisi scripture testimonio perhennentur. Eapropter tenore presentium innotescere volumus universis, quod cum Johannes frater noster carissimus ex instinctu spiritus, a quo bona cuncta procedunt, sano proposito conceperit, sub observantia regulari in ordine hospitalis Jherosolimitani Domino famulari, sicque in manus reverendi viri fratris Burgardi de Loshem ²⁾ sacre domus hospitalis eiusdem per Alemaniam vicepreceptoris professionem solempnem faciens crucem dominicam et habitum professorum suscepit publice et solempniter de manu vicepreceptoris eiusdem, nos in terre sancte sub-
sidium, et ut idem frater noster dicte sacre domui et fratribus minus existaret onerosus, ius, quod nobis aut aliis coheredibus heredibus quibuscumque aut successoribus nostris ad presens forte competit vel pos-
set competere in futurum, in ecclesia vel in iure patronatus ecclesie in Stenvorde, item in domibus que vulgo sic appellantur scilicet *in der Aa, to der Smitten, tzu der Mothelebeke, tzu der Weyne, tzu der Hagenburk, tzu Wivedorp et Henricus de Huones* cum omnibus appendiciis quoad possessionem seu proprie-
tatem, dominium utile vel directum, aut ius advocacie, aut quomodolibet aliter, predictę sacrę domui ho-
spitalis et fratribus conferimus et in eos transferimus sponte, libere et ex toto renunciantes eidem iuri et omni actioni exceptioni defensioni seu beneficio restitutionis in integrum, literis inpetratis aut inpetrandis,
ius aut gratiam continentibus, et generaliter omnibus rebus quibus collatio seu translatio huiusmodi viciari
aut impugnari posset, aut dictis fratribus in eisdem bonis et iuribus cum suis appendiciis aliquod preiudi-
cium posset in posterum generari. In cuius rei evidentiam presens desuper conscribi fecimus instrumentum
et ipsum predictis fratribus tradidimus sigilli nostri videlicet L. et B. munimine roboratum. Acta sunt hec
publice in Stenvorde in domo frātrum predictorum in die sancte Penthecostes anno Domini M^o. CC^o. LXX^o,
presentibus et consentientibus nobilibus feminis: reverenda videlicet Elisabeth matre nostra, sorore nostra
de Wickerodde, et Jutta et Elisabeth uxoribus nostris videlicet L. et B.; item presentibus: Ludolfo milite
de Rene, Theoderico et Erpone fratribus militibus de Rene, Luberto de Langen, Joanne de Boclo, Wi-
nando Danzevot, Godfrido dapifero de Herden, Egberto de Metelen militibus; Ludolfo de Monasterio
famulo, Reinero de Legden, Hermanno de Wullen, Johanne de Wullen, Waltero de Herden famulis, et
presentibus fratribus domus predictę, videlicet fratre Bernhardo commendatore, fratre Godfrido, Bernhardo,
Frederico sacerdotibus, fratre Johanne de Holthusen et aliis pluribus fide dignis

¹⁾ Dem Transsumpte konnten wir indessen mehrere Verbesserungen entlehnen. — ²⁾ „Beringeri de Loffen“ d. Transsumpt.

858.

* Der Official der Münsterischen Curie bekundet die Schlichtung einer Streitsache zwischen dem Pfarrer Richard zum h. Lambertus und dem Bürger Gerhard Flowe zu Münster wegen eines vor dem Marienthore gelegenen Grundstückes. Actum feria tercia infra octavas S. Trinitatis a. D. M^o.CC^o.LXX^o. (Juni 10.) — Abschr. im Copiar des Magdalenenhospitals zu Münster p. 28.

859.

* Statut für das Collegiatstift zu Beckum, dass die Einkünfte der erledigten Präbenden, nach Ablauf des Gnadenjahres, noch ein zweites Jahr dem Stift zu Gute kommen sollen. 1270 Juni 11. Beckum. — Or. Coll.-Stift Beckum U. 7.

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus, et Thidericus ecclesie eiusdem scolasticus idemque ecclesie in Bekehem prepositus omnibus Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit notiam subscriptorum. Incremento prebendarum dicte ecclesie in Bekehem, quas in ipsa noviter instituimus, ea qua possumus diligentia, cum earum adhuc redditus sint valde exiles et tenues, intendentes, id nos de consensu unanimi ecclesie predice canonici presentibus et futuris perpetuo concessimus, quod prebenda confratris eorum defuncti, post primum annum gratie competentem defuncto, cedat eisdem anno secundo in augmentum suarum communium prebendarum, ut sic tandem successive eodem prebende crescant paulatim aliquantulo incremento. Ut autem supradicta rata permaneant et inconvulta, presentes litteras sigillorum nostrorum munimine duximus roborandas. Acta sunt hec apud Bekehem anno Domini M^o.CC^o. septuagesimo, III^o. Ydus Junii.

Beide Siegel sind abgefallen.

860.

* Gütertausch zwischen Bischof Gerhard und der Deutsch-Ordens-Commende zu Münster. 1270 Juli 4. Münster. — Or. St. Georgs-Comm. U. 44; Abschr. Msc. I. 74, p. 50; IV. 2, p. 302.

G. Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum visuris notum esse cupimus, quod nos accedente ad hoc capituli ecclesie nostre Monasteriensis consensu proprietatem mansi dicti ton Velthus siti iuxta Sendene, mansi quoque dicti Hellen siti iuxta Bilrebeke et eius decime libere et absolute contulimus domui Theutonice sancti Georgii in Monasterio perpetuo possidendam; recepta a fratribus domus eiusdem nobis et nostre ecclesie, ut in premissis illesam servaremus eandem, proprietate curtis in Weslo site iuxta opidum Bocholte et pertinencium ad curtem prefatam, que bona in feodo tenuerat Gerhardus dictus Judex opidanus ipsius opidi a fratribus antedictis. Ut autem predicta inter nos et memorata domus fratres hinc inde facta proprietatum collatio sive permutatio rata permaneat et inconvulta, nostrum et ecclesie nostre prefate sigilla presentibus litteris sunt appensa. Acta sunt hec Monasterii in domo decani sancti Martini multis probis viris presentibus a. D. M^o.CC^o.LXX^o. Kalendis Julii.

Nur das Siegel des Domcapitels ist erhalten.

861.

* B. Gerhard bezeugt, dass das Kl. Marienborn von Gozwin von Nottuln ein Erbe im Kirchspiel Billerbeck gekauft habe. 1270 Juli 7. Coesfeld. — Orig. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive; Abschrift im Copiar des Klosters p. 7.

Gerhardus etc. notum facimus, quod Gozwinus dictus de Notlon miles, Margareta uxor eius et Hinricus filius eorundem constituti in nostra presentia mansum situm Hellen¹⁾ in parrochia Bilrebeke, dictam Ber-nolfin, quem idem miles cum quinque hominibus pertinentibus ad mansum eundem abbatisse et conventui monasterii sanctimonialium in Cosvelde decem et novem marcis numerate sibi pecunie, cum consensu predictorum, venditione legali vendiderat, libere et absolute insimul resignarunt etc. Acta sunt hec Cosvelde presentibus Arnoldo et Adolfo ipsius loci plebanis, Richardo in Varlare cellarario; item Wetcelo de Lem-beke, Johanne pincerna, Hinrico de Keppele, Thiderico et Gotscalco de Hec et Johanne dicto Bever militibus, Arnaldo Sculinc iudice et pluribus scabinis Cosveldensibus, Hermanno de Mervelde et aliis conpluribus a. D. M^o. CC^o. septuagesimo, nonas Julii.

Das Siegel ist nicht erhalten.

862.

Der Graf²⁾ von Arnsberg gibt dem Ritter H. von Hovete das Eigenthum des bei Derne gelegenen Hofes Cumpe. Acta sunt ista coram Godefrido milite dicto de Husen, qui illo tempore sedem et locum dingravii tenebat. Presentes erant Ghodefrius miles de Werne; Randolfus miles dictus Hake, Meinricus de Bruchusen, Lubertus de Hagen, Hinricus de Werne, Ghiselerus de Wichlo, Gervasius Pogth, Hinricus Sprege et suus frater etc. Datum apud Unna feria sexta in divisione apostolorum MCCLXX. (Juli 18.) — Abschr. Msc. II. 45. p. 262; gedr. Kindlinger Beitr. III. U. p. 240.

863.

Indem der päpstliche Nuntius Bernardus de Castaneto am 23. August 1270 gegen die Grafen von Jülich und Geldern wegen der fortdauernden Gefangenhaltung des Erzbischofs Engelbert von Köln einen geschärfsten Bannspruch erlässt, verhängt er auch über Bischof Gerhard von Münster geistliche Strafen. Er sagt: Monasteriensem quoque episcopum, qui sub iuramenti prestiti debito a nobis receperat in mandatis, ut toto posse suo et bona fide faceret et curaret, quod dictus Coloniensis archiepiscopus, cuius captioni interfuit, liberaretur, cum in hoc procurando negligentiam suam deprehenderimus manifeste, excommunicationis sententia scriptis presenibus innodamus, terram suam supponentes ecclesiastico interdicto. — Lacomblet II. Nro. 604. — Am 16. April 1271 war der Erzbischof seiner Haft entlassen. Lacomblet II. Nro. 607.

864.

* Ritter Bernard von Daverenberg bekundet, dass der Ritter Conrad von Tullinchove und seine Söhne Conrad, Jacob und Gerhard den Bruno von Immecampe als Wachszinsigen an das Kloster Kappenbergh zu Händen des Cellars Conrad gegeben und sich für die Zustimmung ihres Sohnes resp. Bruders Gotscalc zu dieser Handlung verbürgt haben. Testes: Gotscalcus de Ascheberg et Fredericus de Lire. Datum a. D. MCCLXX, quarta feria ante Michaelis. (Septemb. 24.) — Abschr. Msc. II. 45. p. 171.

¹⁾ Bauerschaften Ost- und West-Hellen. — ²⁾ „Ludwig“ nach dem in Kindl. Handschriften l. c. abgezeichneten Siegel.
Westfäl. Urk.-Buch. III. A.

865.

* *Sühne zwischen Bischof Gerhard und Hermann von Schonebeck. 1270 October 28. Münster. — Abschr. Msc. I. 4. p. 54; Copie nach dem Original¹⁾ Msc. IV. 5. p. 464.*

Noverint universi presens scriptum inspecturi, quod huiusmodi discordia, que olim inter venerabilem dominum Gerardum episcopum et eius ecclesiam Monasteriensem ex una parte, et Hermannum dictum de Sconenbeke ex altera orta fuerat, per compositionem solidam taliter est sedata. Videlicet quod idem Hermannus ad redditus quatuor marcarum, quibus ipsum nomine castrensis feodi ipse dominus episcopus iure investivit hereditario, redditus comparabit marcis quadraginta in prediis de propria sua pecunia; quos redditus simul cum molendino in Wedeline de ipsius domini episcopi manibus nomine feodi castrensis recepit. De quo quidem feodo ipse Her. et sui postmodum successive heredes facient in castro Dulmene residentiam personalem. Dictos tamen quatuor marcarum redditus liberum erit ipsi domino episcopo vel cuilibet eius successori redimere XL marcis in predictum castrense feodum convertendis. Item aream quondam castelli in Wedeline, in quocunque consistit spatio, dictus Her. seu Thidericus miles pater eius vel quicunque eorundem heres nullo umquam tempore quovis edificio occupabunt, sed ipsa area, spatio molendini excepto, libera debet manere perpetuo domino episcopo Monasterensi et sue ecclesie, nichilque fiet in ea omnino sine speciali et expressa licentia eorundem. Item prefatus Hermannus nulli ecclesie Monasteriensis prelato seu canonico vel cuicunque alii clero sive laico Monasteriensis civitatis aut diocesis debet inferre molestiam vel gravamen, nisi ad hoc deveniat in forma iuris, eius ordine coram dicto domino episcopo observato. Item prefati Thidericus et Hermannus eius filius perpetuo permanebunt in obsequio domini G. Monasteriensis episcopi contra quemlibet et quoslibet, excepto solo domino Engelberto ecclesie Coloniensis archiepiscopo quantum ad ipsum militem super pacto, quod ipse ad certos annos ante hec tempora fecisse dicitur domino archiepiscopo antedicto. Formam igitur compositionis premissae, tam in presenti scripto contentam, quam etiam in pluribus aliis non scriptis articulis sed tañen verbotenus recitatam, nos prefati videlicet Hermannus principaliter iuramento et fide et Thidericus fide tantum corporaliter prestitis constanter servare promisimus in eius articulis universis. Consequenter quoque post nos de ipsa compositionis forma inviolabiliter servanda dedimus ad manus predicti domini nostri episcopi et eius ecclesie fideiussores subscriptos, videlicet Hermannum de Langen, Rembertum de Stochem, Albertum dapiferum, Suetherum de Monasterio, Nycolaum de Ryst, Wolterum de Buurstorp et Hinricum dictum Vlome milites, item Hermannum de Arnhem, Godfridum de Kothen, Florentium, Wicboldum et Hermannum de Lare et Adolsum de Wyk. Qui omnes et singuli fideiubentes in solidum fide data promiserunt, quod nos formam compositionis predicte in omnibus observare efficient, alioquin ipsi civitatem Monasteriensem ad iacendum, ut vulgus dicit, intrabunt non inde recessuri, donec formam compositionis servemus in omnibus cum effectu. In evidens igitur testimonium premissorum presens pagina nostrum, predictorum Hermanni de Langen, Thiderici de Sconenbeke, Remberti de Stochem et Alberti dapiferi militum sigillis pariter est munita. Ego insuper Thidericus sepedictus miles profiteor me fideiussorem existere pro prefato filio meo Hermanno in eo quod ipse formam memorare compositionis observet. Acta sunt hec sollempniter Monasterii in domo prepositi Monasteriensis multis probis viris ibidem presentibus, anno D. M^o. CC^o. septuagesimo in die Symonis et Jude apostolorum.

¹⁾ Dasselbe wurde 1811 beim Verkauf des Amts Schonebeck ausgeliefert und befindet sich jetzt wohl im Besitz Sr. Durchlaucht des Herrn Fürsten von Croy.

866.

* Dietrich von Elen verkauft ein Erbe an das Ägidiiukloster zu Münster. 1270 December 14. Billerbeck. —

Or. Kl. Ägidii U. 38; Abschr. Msc. I. 81 p. 182.

G. Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum visuris notum esse cupimus, quod constitutus in nostra presencia Thidericus de Elen publice confessus extitit, quod ipse mansum quendam situm Buckestorpe¹⁾ in parrochia Notlon, qui olim Godefridi de Elen nuper absque herede defuncti fuerat, legaliiter vendidit monasterio sancti Egidi Monasteriensis quadraginta marcis numerate sibi pecunie. Mansum quoque eundem cum universis eius attinentiis simpliciter et absolute resignavit, ad id se nichilominus obligans per fideiussores subscriptos, videlicet Ludewicum de Woltthorpe, Hermannum et Gerhardum fratres de Bermetvelde et Fredericum de Witherden milites, quod Ludolfum dictum Vinke et quoscunque alios, si qui sunt in ipso manso coheredes, ad nostram infra annum et diem efficiet venire presentiam, et abrenuntiare ibidem simpliciter omni iuri, siquid ipsis vel alicui ipsorum competebat, vel quoquo modo competere poterat in manso prefato. Alioquin fideiussores predicti, quemadmodum ipsi in nostris, Thiderici de Sconenbeke et Alberti dapiferi militum et Gerungi officialis nostri simul manibus fide data promiserunt, intrabunt Monasterium, et inde non recedent, donec dicto monasterio plene satisfactum fuerit de premissis. Acta sunt hec apud Bilrebeke a. D. M.^o CC^o. septuagesimo, die dominica adventus Domini qua cantatur Gaudete.

Das Siegel ist abgefallen.

867.

* Nähtere Bestimmungen in Betreff mehrerer im Kl. Kappenberg gegründeter Memoriensiftungen. 1270. —

Or. Fr. Münster U. 143.

Arnoldus Dei patientia prepositus in Capenberg, Ericus prior, Albertus supprior, Bernhardus custos, Otto cellararius totusque conventus Capenbergensis ecclesie. Omnibus hoc scriptum intuentibus tam presentibus quam futuris fratribus et officialibus in ecclesia nostra Deo in perpetuum famulantibus notum esse volumus et tenore presentium firmiter protestamur cum iureurando et anathemate tam in presentes quam in posteros nostros devolvendo, quod Johannes et Theodericus fideles ecclesie nostre amici, pro remedio animarum suarum, predia quedam specialia per manus Bernhardi custodis ad usus suos pro beneplacito eorundem, quoad viverent, sub tytulo ecclesie nostre sibi comparari fecerunt, que videlicet predia in presenti pagina placuit nominari, videlicet: maiorem decimam in Alsteden excepta illa parte medietatis que spectat specialiter ad conventum, preterea aliam decimam ibidem de tribus domibus, mansum in Horstmere, duas domos in Ederinchusen²⁾ cum suis colonis et attinentiis universis, curtim Brewinchof, duas domos in Evelincampe cum colonis curtis et domorum earumdem cum universis suis attinentiis in villa Werne et extra constitutis. Cum igitur tam religiose voluntati omni beneficio spirituali ac temporali nos deceat obviare et ipsorum constitutionem firmiter observare, placuit universitati nostre presentibus litteris annotare, quid de bonis istis et prediis predictis post obitum ipsorum pro memoria perpetuali animarum eorumdem agere debeamus. Constitutum est itaque et firmiter observandum, ut ipsis a vita decadentibus prefata bona, prout nominatim expressa sunt, in officium cellararii omnimodis redigantur et idem cellararius tempore constituto conventui et communioni ad communem refectionem specialiter istud addat, videlicet in natali domini in emptionem piscium quatuor solidos, similiter in purificatione et annuntiatione beate Marie, in die palmarum, in die pasche, in die penthecostes, in assumptione beate Marie et in festo omnium sanctorum quatuor solidos singulis festis predictis in emptionem

¹⁾ Bauerschaft Bukstrupp im Süden des Kspls. Nottuln. — ²⁾ Vgl. U. Nro. 868—870.

piscium. Item in aliis festis, videlicet in die beati Christofori martiris, qui agetur in crastino beati Jacobi apostoli cum missa sollempni in conventu, in festo undecim milium virginum, in festo beate Katherine virginis et martiris, in festo beati Nycholai episcopi et in dedicatione altaris, quod dedicatum est in honore beati Nycholai, Christofori et Katherine, in hiis quinque festis fiet emptio piscium trium solidorum et dimidia mensura vini melioris dabatur communioni. Item in transfiguratione Domini nostri Jesu Christi, que celebrabitur sexto Kalendas/*sic!* Augusti, celebrabit conventus missam sollempniter, que continetur specialiter in missali, unde habebit duos solidos ad emptionem piscium et sex sextaria vini. Item placuit sepedictis amicis nostris et nobis, ut de sepedictis prediis semel in anno videlicet in crastino Marci evangeliste memoria omnium fidelium defunctorum cum vigiliis novem lectionum et maiori commendatione fideliter peragatur. Ipso die procurabitur communioni emptio piscium decem et octo solidorum cum plena mensura vini melioris et pane triticeo. Item pro memoria cuiusdam Lüdewici et Gertrudis ac parentum ipsorum amministrabit cellararius in vigilia omnium sanctorum emptionem piscium quatuor solidorum et dimidiā mensuram melioris vini de manso Radolfi in Alsteden. Item in memoria cuiusdam¹⁾ quando occurrit dabatur communioni ama vini melioris. Item de bonis Scmikendorpe et Coten dabatur communioni in memoria Lüdolfi militis de Boyne et uxoris sue Methildis et parentele eorumdem primo die anniversarii ipsorum emptio piscium decem et octo solidorum cum plena mensura vini melioris et pane triticeo, in septimo vero et tricenario eiusdem memorie dabatur communioni plena tantummodo mensura vini melioris. Item in vigilia beati Thome apostoli de predictis bonis dabatur communioni plena mensura vini melioris pro memoria Alexandri militis de Sendene et uxorum suarum Hereburgis et Hathewigis. Item de bonis Johannis et Theoderici predictorum ad tres minutiones conventus ad primam refectionem cuilibet choro dabuntur duodecim denarii et tria sextaria vini melioris. Si quis vero officialis istam universalem constitutionem ex negligentia et tempore minuere, vel omittere hanc amministrationem presumpserit ex aliqua parte, sciat se sententiam excommunicationis iam latam a prelato et ecclesie nostre sacerdotibus universis omnimodis incurrisse, et nomen eius de libro fraternitatis nostre nec non etiam de libro vite penitus abolidum. Datum a. D. M.CC^o. septuagesimo. Ut autem hec rata et inconclusa permaneant, presentem paginam sigillis, nostro speciali et communi conventus, duximus roborandam. Huius rei testes sunt: Herimannus, Wicbertus, Rembodo, Godefridus, Dethardus, Gerhardus, Heindenricus/*sic!*, Giselerus, Drubertus, Thomas, Heinricus, Lambertus, Bruno, Herimannus, Hartlevus et Hugo sacerdotes et alii quamplures.

Bruchstücke von den Siegeln des Propstes und des Convents sind noch vorhanden.

868.

Rudolf von Meinhövel verkauft dem Stifte Kappenberg verschiedene Güter und Eigenbehörige. 1270. — Hier nach Erhard's Abschrift des Or. im Gr. Archive zu Kappenberg; Copie Msc. II. 45. p. 165; gedr. Niesert U.-S. II. p. 449.

Nos Rodolfus miles de Menhovale tenore presentium protestamus coram universis presentibus et futuris presentem litteram inspecturis, quod nos, accepta summa denariorum centum et LXX^a marcarum ab ecclesia Capenbergensi, curtem que vocatur Brewinchof²⁾ et duas domos in Evelincampe cum adjunctis casis et areas in Werne speciale et proprium iudicium habentes de testamento vel hereditate reicta defuncti alicuius in eisdem areis, sicut ad nos a progenitoribus nostris est devolutum, insuper et agros in Smikendorpe et homines proprios in Bochem commorantes, colonum unum cum uxore et filiis, et quicquid in parochia Werne bone memorie Fridericus miles frater noster vel etiam in ipsa villa ratione predicte curtis possederat, quod ad nos post decepsum ipsius specialiter pertinebat, cum consensu et manuali resignatione uxoris mee domine Berthe, que tunc sine liberis fuit, ac fratrum nostrorum Herimanni canonici Monaste-

¹⁾ So die Urkunde. — ²⁾ Schulze Breving, Bauersch. Evencamp, Kspl. Werne.

riensis et Godefredi laici, resignavimus in manus Ottonis cellararii et Bernhardi custodis ad perpetuam Capenbergensis ecclesie possessionem, sub testimonio proborum virorum, quorum nomina sunt subscripta: Wicboldus prepositus sancti Mauriti Monasterii, Drubertus plebanus in Werne et Thomas capellanus ibidem, Herimannus patruus noster de Daverenberg, Theodericus de Borc, Fridericus de Lunen, milites; Ludolfus et Conradus fratres de Metlere, Fridericus Rulle, Christianus de Wischelo, Heinricus Horic et alii quamplures. Postea brevi tempore revoluto, personaliter venientes ad ecclesiam Capenbergensem, et coram nobili viro domino Engelberto comite de Marcha comparentes, prefatam curtam cum attinentiis nominatis ibidem resignavimus iterato, presentibus et nostram resignationem recipientibus prefato comite domino Engelberto et preposito eiusdem loci domino Arnaldo et universo conventu. Item in synodo generali de proximo tunc instanti, ad ecclesiam Monasteriensem occurrentes, sepeditam curtam Brewinchof cum attinentiis suis universis, tam in hominibus propriis quam in censu et omnibus que supra exposuimus, presentibus iterum patruo nostro predicto et fratribus nostris iam prescriptis, resignavimus ius feodale, quod hactenus habuimus a prefato domino comite de Marcha, in manus ipsius et unici filii sui Everhardi, ea prescriptione, ut ibidem ecclesie Capenbergensi in liberam possessionem perpetuo conferretur, quod et factum est, presentibus viris pluribus discretis et honestis, quorum hec sunt nomina: Herimannus decanus, Godefridus custos, canonici Sosatienses; Theodericus de Sconebeke, Everhardus de Wittene, Bernhardus de Capellis, Fridericus de Daverenberg, Godefridus de Hovele, Theodericus Volenspit, Albertus Clot, Everhardus de Hesne, Wescelus de Galen, Conradus de Mechlen, Gerlacus Ruphus, Sibertus Norendin, Otto Alant, Engelbertus de Lon, milites; Everhardus de Lon, Arnoldus de Althena, Gerlacus de Harpen, Lambertus Foyge, Theodericus de Endeke, Johannes Brumerinc, Lambertus gogravius in Unnha, Heinricus Honesben, et alii quamplures. Ut igitur in posterum omnis calumpnia devitetur, et nullus de heredibus in Meinhowele ecclesiam Capenbergensem impetat in hoc facto, protestationem presentem sigilli nostri munime duximus roborandam. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o. septuagesimo.

Das mit weissen Fäden angehängte parabolische Siegel, einen leeren Schild mit einem Schildeshaupt darstellend, ist zerbrochen.

869.

* Der Graf Engelbert von der Mark überweissst dem Stift Kappenbergh die von Rudolf von Meinhövel und Adolf von Westwic verkauften Güter. 1270. — Hier nach Erhard's Abschrift der vollständigern Original-Ausfertigung im Gr. Kappenberger Archive; Abschr. der minder vollständigen¹⁾ Msc. II. 45. p. 440; letztere gedr. Niesert U.-S. II. p. 463.

Nos Engelbertus de beneplacito Dei comes in Marcha omnibus hoc scriptum intuentibus salutem et cognoscere veritatem. Notum esse volumus presentibus et futuris, quod ad nos veniens Rodolfus miles de Meinhowele cum consensu uxoris sue domine Berthe, que tunc sine herede fuit, adiuncta sibi²⁾ manu et voluntate fratrum suorum Herimanni canonici Monasteriensis et Godefredi layci, ac patrui eorumdem Herimanni militis de Daverenberg, accepta summa denariorum centum et LXX^a marcarum ab ecclesia Capenbergensi, curtam Brewinchof quam hactenus a nobis iure possederat feodali, cum universis attentiis curtis eiusdem, videlicet duabus domibus in Evelincampe, et colonis prefate curtis ac domorum earumdem et omni usufructu tam in casis quam in areis in villa Werne sitis, vel nemoribus, agris, pascuis, et quibusdam specialibus agris in Smikindorp constitutis, adiuncto quodam colono in Bochem cum uxore et filiis ac filiabus eiusdem, adiunctis etiam aliis hominibus qui dicuntur Einlücke lude in parrochia Werne constitutis, in manus nostras voluntarie ac benivole resignavit, ea prehabita ordinatione, ut nos prefatam cur-

¹⁾ Sie bezieht sich bloss auf die von Rudolf von Meinhövel verkauften Güter, und hat die unten angegebenen Abweichungen:

— ²⁾ „sibi“ fehlt.

tim cum omni usufructu predicto et hominibus, predicte ecclesie conferremus. Preterea¹⁾ Adolfus miles de Westwic, acceptis centum et XXX^a marcis denariorum ab ecclesia Capenbergensi, venit ad nos, et adjuncta sibi voluntate et manu uxoris sue domine Ermendrudis ac universorum heredum suorum, domum in Ederinchusen, quam hactenus in beneficio feodali a nobis tenuerat, cum colonis et omnibus attinentiis et usufructu eiusdem domus, videlicet in casis, agris, nemoribus, pratis et pascuis, benivole in manus nostras resignavit, ea conditione, ut ipsam domum cum omnibus predictis memorare ecclesie conferremus. Cum igitur ad nos speciali sit gratia a progenitoribus nostris devolutum²⁾, quod predictam ecclesiam per ceteris ecclesiis diligamus et maiori diligentia³⁾ promoveamus, de bona voluntate et mera liberalitate, cum consensu unici heredis nostri Everhardi et uxoris nostre domine Elisabeth comitis, predictas possessiones⁴⁾, videlicet curtim Brewinchof, duas domos in Evelincampe, domum etiam in Ederinchusen, cum colonis prefatae curtis ac domorum earumdem, et universis attinentiis que suprascripta sunt, eidem ecclesie contulimus tytulo proprietatis perpetuo possidendas, quarum omnium proprietas⁵⁾ ad nos iure hereditario pertinebat. Ne quis ergo in posterum super hac nostra donatione sepedicte ecclesie calumpniam audeat irrogare, placuit nobis presentem paginam bulle nostre munimine roborare, et⁶⁾ subscriptionem proborum virorum et testimonium singulis partibus annotare. Hec sunt nomina testium de curti Brewinchof: Herimannus decanus, Godefridus custos, canonici Sosatienses; Herimannus de Daverenberg et Fridericus filius suus, Theodericus de Sconenbeke, Everhardus de Wittene, Bernhardus de Capellis, Godefridus de Hovele, Theodericus Volenspit, Albertus Clot, Everhardus de Hesne, Wescelus de Galen, Conradus de Mechlen, Gerlacus Ruphus, Sibertus Norendiu, Otto Alant, Engelbertus de Lon, milites; Everhardus frater Engelberti militis de Lon, Arnoldus de Altena, Gerlacus de Harpen, Lambertus Foye⁷⁾. De domo in Ederinchusen testes sunt: Wilhelmus plebanus in Camene, Albertus notarius, Dethhardus capellanus abbatis in Vrendeberg, Otto Alant et Engelbertus de Lon milites, Everhardus frater suus, Arnoldus de Altena, Heinricus Francois, Gerlacus de Harpen, Lambertus Foye, Theodericus de Endeke, Lambertus gogravius in Unnha, Heinricus Honesben, et alii quamplures. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o. septuagesimo⁸⁾.